MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 1.157, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018.

Vide Portaria PGR/MPF nº 839, de 10 de setembro de 2019

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com

fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em

vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022911/2018-70,

resolve:

Art. 1º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 9 de dezembro de 2018, para

atuarem na Procuradoria da República no Rio de Janeiro em auxílio ao Procurador da

República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL HAGE, titular do 8º Ofício da unidade (Núcleo

de Combate à Corrupção), sendo este com desoneração de 100% de suas atribuições

ordinárias:

I - o Procurador da República RODRIGO TIMÓTEO DA COSTA E SILVA, com

desoneração de 100% de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Rio de

Janeiro;

II – a Procuradora da República MARISA VAROTTO FERRARI, com desoneração de

100% de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Município de São

Mateus/ES;

III – a Procuradora da República FABIANA KEYLLA SCHNEIDER, com desoneração

de 80% de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Município de

Paragominas/PA;

IV – o Procurador da República RAFAEL ANTÔNIO BARRETTO DOS SANTOS,

sem desoneração de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Rio de

Janeiro;

V - o Procurador da República SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS, sem desoneração de suas

atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Rio de Janeiro;

VI - o Procurador da República FELIPE ALMEIDA BOGADO LEITE, com

desoneração de 100% de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no

Município de Nova Friburgo/RJ;

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/187719
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LCP/Lcp75.htm

VII - o Procurador da República STANLEY VALERIANO DA SILVA, com

desoneração de 100% de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no

Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

VIII - o Procurador da República ALMIR TEUBL SANCHES, com desoneração de

100% de suas atribuições ordinárias na Procuradoria da República no Município de São João

da Boa Vista/SP.

Paragrafo único. A desoneração que se refere o inciso III se dará até o dia 9 de junho de

2019.

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior os Procuradores Regionais da República

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS, lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª

Região, e LEONARDO CARDOSO DE FREITAS, lotado na Procuradoria Regional da

República da 1ª Região, autorizados por meio da Portaria PGR/MPF nº 1156, de 7 de

dezembro de 2018.

Art. 3º Designar os Procuradores mencionados no art. 1º desta portaria, em caráter de

auxílio eventual, para atuarem, em conjunto com o titular do 8º Ofício da PR/RJ, nos

seguintes procedimentos e feitos conexos: Ação Penal nº 0510926-86.2015-4.02.5101 (Caso

Eletronuclear); Ação Penal nº 0057817-33.2012.4.02.5101 (Caso Saqueador); PIC

1.30.001.000680/2016-32 (Caso Maracanã); ICP 1.30.001.0002006/2012-69 (Caso PAC das

Favelas); ICP 1.30.012.000402/2011-41 (Caso Arco Metropolitano).

Art. 4º Designar os membros citados nesta Portaria para atuarem nos autos do Processo

0066693-64.2018.4.02.5101 e conexos, vinculados ao 13º Ofício da PR/RJ.

Art. 5º Esta Portaria produz efeitos a partir de 9/12/2018.

 RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 11 dez. 2018. Seção 2, p. 43.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/166431
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/166431
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/166390